Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Ханты-Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  __________

п. Кедровый                                                                                               № __
Об утверждении Положения об охране
и сохранении объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры)
местного значения, расположенных на
территории сельского поселения  Кедровый
На основании Федерального закона   от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1.Утвердить Положение об охране и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории сельского поселения  Кедровый согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                       А.С.Шинкоренко

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения  Кедровый
от  ___________  №  __
ПОЛОЖЕНИЕ

об охране и сохранении объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) местного значения,

расположенных на территории сельского поселения  Кедровый
1. Общие положения

1.1. Положение об охране и сохранении объектов культурного насле​дия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории сельского поселения  Кедровый (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного на​следия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), Уставом сельского поселения  Кедровый.

1.2. Положение регулирует отношения по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности сельского поселе​ния  Кедровый, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории сельского по​селения  Кедровый (далее – поселение).

2. Учет объектов культурного наследия

2.1. Сведения об объектах культурного наследия содержатся в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников исто​рии и культуры) народов Российской Федерации (далее – реестр).

Формирование реестра объектов культурного наследия осуществляется в по​рядке, установленном Федеральным законом.

2.2. Глава сельского поселения  Кедровый (далее – глава поселения) согласовывает в установлен​ном порядке:

2.2.1. Включение в реестр объектов культурного наследия местного значения.

2.2.2. Включение в реестр объектов культурного наследия, признанных не отвечающим требованиям, предъявляемым к объектам культурного насле​дия федерального значения, как объектов культурного наследия местного значения.

2.2.3. Включение в реестр объектов культурного наследия, признанных не отвечающим требованиям, предъявляемым к объектам культурного насле​дия регионального значения, как объектов культурного наследия местного значения.

2.3. На объектах культурного наследия местного значения, включенных в реестр, устанавливаются надписи и обозначения, содержащие информацию об объекте культурного наследия.

Порядок установки информационных надписей и обозначений на объ​екты культурного наследия местного значения определяется  главой поселения.
2.4. Администрация сельского поселения ведет учет объектов культур​ного наследия местного значения, расположенных на территории  поселения, и объектов культурного наследия, находящихся в муни​ципальной собственности.

2.5. Учет включает в себя составление и ведение перечня объектов культурного наследия местного значения и объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, в котором указываются на​именование и категория объекта, время или дата создания, автор, местонахо​ждение объекта, собственник, пользователь объекта, техническое состояние и другие необходимые данные об объектах.

3. Сохранение, использование и популяризация объектов

культурного наследия, находящихся в
муниципальной собственности поселения
3.1. Собственник объекта культурного наследия несет бремя содержа​ния принадлежащего ему объекта культурного наследия, включенного в ре​естр, или выявленного объекта культурного наследия с учетом требований Федерального закона, если иное не установлено договором между собствен​ником и пользователем данным объектом.

3.2. При государственной регистрации договора купли-продажи объ​екта культурного наследия новый собственник принимает на себя обязатель​ства по сохранению объекта культурного наследия, которые являются огра​ничениями (обременениями) права собственности на данный объект и указы​ваются в охранном обязательстве собственника объекта культурного насле​дия.

Охранное обязательство собственника объекта культурного наследия местного значения оформляется администрацией сельского поселения Кедровый (далее – администрация поселения).
В случае принятия решения об исключении объекта культурного на​следия из реестра охранное обязательство собственника объекта культурного наследия прекращает свое действие со дня вступления в силу такого реше​ния.

3.3. Совет депутатов сельского поселения  Кедровый  утверждает пере​чень объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собст​венности, не подлежащих отчуждению.

3.4. Объект культурного наследия используется с обязательным выпол​нением следующих требований:

3.4.1. Обеспечение неизменности облика и интерьера объекта культур​ного наследия в соответствии с особенностями данного объекта, послужив​шими основанием для включения объекта культурного наследия в реестр и являющимися предметом охраны данного объекта, описанным в его пас​порте.

3.4.2. Согласование с администрацией  поселения осуществления проектирования и проведения землеустроительных, земля​ных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на терри​тории объекта культурного наследия либо на земельном участке или участке водного объекта, в пределах, которых располагается объект археологиче​ского наследия.

3.4.3. Обеспечение установленного режима содержания земель исто​рико-культурного назначения.

3.4.4. Обеспечение доступа к объекту культурного наследия, находя​щемуся в муниципальной собственности, условия которого устанавливаются администрацией  поселения  по согласованию с соответст​вующим государственным органом охраны объектов культурного наследия.

3.5. Выявленный объект культурного наследия, находящийся в муни​ципальной собственности, используется с обязательным выполнением сле​дующих требований:

3.5.1. Обеспечение неизменности облика и интерьера выявленного объ​екта культурного наследия в соответствии с особенностями, определенными как предмет охраны данного объекта и изложенными в заключение историко-культурной экспертизы.

3.5.2. Согласование с администрацией  поселения осуществления проектирования и проведения землеустроительных, земля​ных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на терри​тории выявленного объекта культурного наследия либо на земельном участке или участке водного объекта, в пределах, которых располагается выявленный объект археологического наследия.

3.6. Популяризация объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности, включает в себя:

3.6.1. Проведение дней исторического и культурного наследия.

3.6.2. Обеспечение доступности объекта культурного наследия для жи​телей.

3.6.3. Обеспечение восприятия объекта культурного наследия путем создания специальных видовых точек, смотровых площадок, зон обзора, ос​вещения в темное время суток, установки специальных обозначений.

3.6.4. Размещение материалов об объектах культурного наследия в средствах массовой информации, в том числе выпуск информационно-спра​вочных и рекламных изданий, создание теле- и радиопередач, кино- и видео​фильмов, посвященных объекту культурного наследия.

3.6.5. Изучение объектов культурного наследия в составе образова​тельных программ.

3.6.6. Подготовку и проведение научно-практических конференций, симпозиумов, семинаров, тематических выставок и презентаций, посвящен​ных объектам культурного наследия.

3.6.7. Проведение конкурсов на лучшее сохранение объекта культур​ного наследия.
4. Охрана объектов культурного наследия местного значения
4.1. Объекты культурного наследия местного значения подлежат ох​ране в целях предотвращения их повреждения, разрушения или уничтожения, изменения облика и интерьера, нарушения установленного порядка их ис​пользования, перемещения и предотвращения других действий, которые мо​гут причинить вред объектам культурного наследия, а также в целях их за​щиты от неблагоприятного воздействия окружающей среды и от иных нега​тивных воздействий.

4.2. В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия на сопряженной с ним территории устанавливаются зоны охраны объекта куль​турного наследия.

Границы зон охраны объекта культурного наследия местного значения, режимы использования земель и градостроительные регламенты в границах данных зон устанавливаются в соответствии с действующим законодательст​вом по согласованию с администрацией  поселения  на ос​новании проекта зон охраны объекта культурного наследия.

4.3. Проекты проведения землеустроительных, земляных, строитель​ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на территории объекта культурного наследия местного значения, а также в зонах охраны указанных объектов подлежат согласованию с администрацией  поселения в порядке, установленном  главой сельского поселения.

4.4. В случае угрозы нарушения целостности и сохранности объекта культурного наследия движение транспортных средств, самоходных машин и механизмов на территории данного объекта или в зонах его охраны ограни​чивается или запрещается, на основании представления  главы поселения.

4.5. При проведении работ по сохранению объекта культурного насле​дия местного значения выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, а также согласование проектной документации на проведение работ и контроль за их проведением осуществ​ляется администрацией  поселения.

4.6. К проведению работ по сохранению объекта культурного наследия местного значения допускаются физические и юридические лица, имеющие лицензии на деятельность по проведению проектных работ, связанных с ох​раной объектов культурного наследия, и (или) на деятельность по проведе​нию проектно-изыскательских работ, связанных с ремонтом и реставрацией объектов культурного наследия, и (или) на деятельность по ремонту и рес​таврации объектов культурного наследия.

4.7. Воссоздание утраченного объекта культурного наследия местного значения осуществляется в случаях и порядке, установленных Федеральным законом.

Воссоздание утраченного объекта культурного наследия местного зна​чения осуществляется за счет средств бюджета  поселения.
4.8. В случае если собственник объекта культурного наследия местного значения, либо земельного участка или участка водного объекта, в пределах, которых располагается объект археологического наследия, не выполняет тре​бований к сохранению объекта культурного наследия или совершает дейст​вия, угрожающие сохранности данного объекта и влекущие утрату им своего значения, администрация  поселения обращается в суд с иском об изъятии у собственника бесхозяйственно содержимого объекта культурного наследия, включенного в реестр, либо земельного участка или участка водного объекта, в пределах, которых располагается объект археоло​гического наследия.

В случае принятия судом решения об изъятии объекта культурного на​следия местного значения либо земельного участка или участка водного объ​екта, в пределах, которых располагается объект археологического наследия, у собственника, содержащего данный объект либо данный участок ненадле​жащим образом, администрация  поселения  выкупает данный объект либо данный участок или организует их продажу с публич​ных торгов.